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•Wi fillgo i Nordwast i sigte, Ma'et
fir roat resa. Den ser ut, som en läng ut-
sträckt blaagtig bergstracka, icke olik Iura,
när man ser den frän Genfersjön. De Swcn-
ika stränderna synas lägländta, da man ser
dem fran Sundet; de ärv sandiga, och pä
nägra ställen, i synnerhet wid Malmb oÄ
Landskrona, höja de sig småningom *). Se-
land dcremvt reser sig minst hundrade fot is-

roer

Älan bedrageS lättelige»: ty dä jag
första gäng seglade Lfwer sundet frän
Köpenhamn till Landskrona ^förekom mig
den Swenlka stranden ganska hög; men
dä jag landstigit, körde jag f tia 6 tim-
mar pä. en siätt, utan att se ett enda
berg, som man i Schweiz kunde hafira.
kallat en tz ö g. Hela landet sluttar sö-
der ät mot sundet.
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iver hafwct, och höga, allestädes gröna
kuster bekransas af den lummiga ssogcn. Ester
hand drager landet sig tillsamman emot Hck<
Angbvrg vcd Helsingör. Pä andra sidan as

det präktiga Kronoberg sägo wi Lnn» en

mängd of master ra redden; sundet war Lf-
wcn i detta ögonbstck tecknat med sporen af
dcn Engcllka stöttan, som i vrm-krökningar,
styrde kosan ät det nordiska Medclhafwet.

Af den hastiga westanwinden woro ws
drefne nagra mil öster ut frän war wag, och

landade mot middagen, efter ivid patz tre tim-

mars Lfwerfart, wid Wikcn, ett stort

Swcnlkt Fisteleje. Husen der, aro nästan alla

rödmälade, med halmtak, langa och smala,
som pä Seland, och pä taken waja vfwer allt

släggor. Wärt wardshuS war ocksä en fyrkant,

hwaraf de egentliga boningsrummen, utgöra
den ena sida», de tre öfriga bestvdo af stall

och lador. Stugorue werv läga och sniä, men

renliga, bestrukne med olivfärg och genomsig-
tige medelst de mänga fönster, som wctte sä

wal srau som iuät gärden. GLngarnc sägo
mycket smä ut, emedan de äro inrattade ait

stjutas in em dagen. Alla Bondhusen hafwa
blott
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blott en ivaning, och den lä lä», att hg öf-
Iver allt kunde lägga handen vä taket.

Wi lazv en ypperlig rött Fl!? rä dct du-
,

kade horder, hmaromkrmg Lraxt ett dussin
arbetare sarte si-, som nöjde sia nnd lenna
rätt, det smarta brödet och -dricka. Sa tarl-
mesige äro icke de Danske böndcrne, hmilkaS
mältider alltid bena ef gäst eller tö t, förutan
en för-rätt ef gror, ärter, eller annat; der
besinnesvck alltid sniör och vst pä bordet, VÄ
vm sommaren äta de fem gängar. D-ss- Smcu-
ska Bönder mors manlige vÄ l-öflige och hade
dehutom i deras mäsende något tryggt, ka>
rakteristikt och lugnt, som paminte mig de Ty>
sta Schmeitzarne. De sirekommo mig större,
rankare, och i deras rörelser wigaro, un Se.
landurne. Fruntimren i Skäne hakwa alla nä-
got öelcfmadt och fint i deras satt att mara-
sene man sällan finner, utan i städer vch hos -

höfsade folkklass r.

Eonot klockan r kommo ; postmagnor
korande, hwardera förcspänd med t» a nua HL-
star. Dessa wagnor äro böndernas manliga
arbcrsmagnar, som wi i Schweitz kalla L e i-

ter-
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t cr!Va gen, [W de i Swerge enhalf
L0W sä stora) vch med hwilka de inbcrga hö

vch säd. Pä hwar vch en af dem war ett söte
bundet pZ twörs. Ofta ftåHev sig körswennen,
cn bonde, ia ibland en gosse af tio är, sä godt
han kan, wid axlarne af framhjulen; eller ock-

sä Hr man köra sjelf, och de» lille kusken,vac-
kar man efter läglighet, bak pä ivagnen. Dessa
wagnae aro smä vch lätta. De smä gula ha-

garnc woro ypperliga, vch det hela ganska
godt. I intet land, England undantaget, kör

man sä fort, som i Swerge, pa dessa öppna
«kdon. Wi körde wid pah fyra Franska mil

pä e» tid af twä timmar. Wagarnc öro of-

mcrallt goda, Lä man undantager de stora

milslanga hedarne, der man knapt igenfinner
hjulspären, der wid hevart fieg ligger cn ; till

4 fot hög sten, som ar betackt med gammal

grastorss vch der man, liksom af ett under-

werk undgär att waita wid hwart hundrade

fieg. Wi kvmmv likwöl alla lyckligen vch

wal till mods derifrän. Wi körde hastigt ät det

länga berget öfwer ett icke alldeles flackt land,

hwarest hör vch der smä, for cn SÄweiyare
vösta» omärkliga höjder ofbryta de sorgliga

Kötternas enformighet. Wi foro igenom at-

Kck'
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bals sMga wälbyzda Bondbyar, och ännu oftare
a HL igenom inhägnade garden; men widlyfbga,
säte vuppbmkade Utmärker, hwarest ännu det gam-

ner, - la Kenhag!et lag qwar, atssiljde de uppbrukade
0cbt ställen frän hwarandoa. Dessa wilSlänga^ mar,

eck- kcr öro blottade öfwen pä boskap, endast nära
intill byarnc sägs wi na g ra sa hastar och an»

)cssa nu färre kor beta. Omkring Torpen och By>
HL- arnc scr man blott widlyftiga akrar, men in,

issa ga leende kultiverade ängar; alltsä litet win-

lde terfoder, fa kreatur, litet gödsel, fä mennissor
>ptia och ingen rikdvw. Har är äfwcn en fullkom.
niil lig brist pa allt, som pä nägvt sätt kan pry«

vf- da Naturen. Huru fullkomligt listöS lär,cke

sore denna Swenkka, pä hwarse naturskönhet blot- -

mer tade, kust förekomma den, som anser de elysei-
, tia ste tragterne omkring Neapel for nakna, i an-

unal seende till deras brist pä trän; men det Lr
der- icke Naturen, som har försyndat sig emot

rade mennistan ; stullden ligger enda k deri, att man

och .
icke brytt stg om att anwanda nägon kul'

i det tur. Ingen leende trägärd, intet doftande träd,
lmd, ingen blomsterrik äng bckransar här de alst-.
(Sace warda Swcnstarnes boningar. Detta vaztadt,
M» mäpa pa denna jordman det bästa slaget af
V åt- Ergvenstens äpplen, wallnötter, jg äfiven kastanj-
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« mogna. Icke längt derifran (wid Malmö)
har jag sett det skönaste klöfwerfäll, och i det

hela är Skäne fruktbarare an i Schwciy, lvm

knapt gilwcr fjerdc kornet, vch derest pä de

flälie ställen gräset icke wä^er sä ymnigt, som
> dessa nordligare länder. Men liksom man

har försummat att upprödia allmogens hufwu-
den, sä har ock densamma försummat att upp-

rödja sina äckrar och ängar, vch de mcunistor,
vm azt bäde förstånd ech venmngar nog dertill,
hafwa icke ined allsvar bekymrat sig om deras

tillstånd. Hwad under dersvre, om detta glöm-
da f f, svn> inan genen! ar tusciiden länma-

de utan grundsatser och »tan sjelsständighet ät

ert blindt öde, vch f w således dömdes att wara

ett rcdlkap för hwar vch en ärelystnad, kunde

iiksä lätt förföras a, politiska, som fordom af

Teologiska Kapusincr. Ett allsmarligt an-

wandandc af wara owedersägliga Teorier har

endast warit tillräckligt att rikta hela Nationer,

vch föra dem till en sjeifständiabct, svm utan

ett allmänt förnuft alldrig blilwer möjelig.
Det största steg till en sann upplysning lär ock

wara en allmänt förbättrad kultur, hwilken
mera genom ea wcrklig »töfning, än en luftig
Metafysik borde inforas bland ett Folk.
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Kullen.

Sä länge jaz ännu blott frän haf-

wet hade fett Kullen, förekom de» mig som

ett wördigt berg. Men snört sörswann denna

synwilla och den länga blä bcrgkädjan sam-

manktympter pä en gäng till nagra backar,
hwilka, i anseende till de iäga siätter, som om-

gäfmo dem, hade sett höga ut. Likwäl är den-

na rad af kullar tillräcklig, att äterkalla min-

net af ett högt berg, till och med af sjelfwa
Alperne, sä att Kullen är en fullkomlig
mignatur målning icke al de öf-rerjordiska is-

vL stenbcrgen, uta» af de behagliga, frugtba-
ra höga Schivcitzerbergen Efter mindre

au

Kullabcrgct utgör en udde af Gkaniks
kusten, pä ena sidan vmgifwcl af hasiret,
vL pä den andra af flacka landet. Ju
högre inan stiger opp pä detsamma, dello
mera förwänad blir man. Höt wisar
sig ofantlige stenni ssvr, der äter en sina-
skog af lindar, boker, björkar och ekar,
hwilken alwexling lemnar en n ärkwardig
och frappant utsigt at den ässädare, som
äger kansia för naturens skön heter.

L f iv t r s.
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an tiM timmars »esa, begynte wägcn, att ba-

ra uvv ät, och jag fann ett vbcffrifligt »Lic,
att äter böjas öfwer dessa hwardags stätter.

Md wänstra sidan nedom vtz läg bondbyn
ML!le wid hafsstranden och wid ingången
til! fjällsträckan. !)ar sägv wi emellan byn och

ben första klippan en fyrkantig plats, 1 f en

barn-skants, fnllkomligcn rcguiicrt bygd af

gräslvrfwvr. Detta är byns dansplats. Pa

gräsbänken sitta de gamle och inom dansa de

»nge.

Knappt hade wi gätt vppat höjden en

fjerdedels timma, för an mi vä en gäng
befunno oh pä ett wcrkligt berg. Kullar och

klippor höjde sig i luften till höger, wänker,

bakom och framför vh; wi hörde ljudet af

bjcllrsrne frän betande hästar och kor. Haf och

,-vrd och hela den nedre werlden woro för-

swunne, gräsrcka dalar och gröna ängar siata-'
de sig om hwarandra, och här och der erin-

drade mig en liten bergsjö eller en börjande
täck om den bfwersta dalen pä St. Gotthard,
Men icke långt derfrän böjer wägen sig, vch

en fredlig skog af ekar, bokar och alar pä ett

mäland: fätt grouppergd i sma höjder vch da-

igr,
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lar, an danande mörka skuggor, Ln äter öpp,
uandc stg mot en eller annan liten stött, för-
flyttade vh i en werld af nöje och alpisk salig-
het, Mitt i denna lilla skog flär Förpacktarens
doning. Man öppnade en Kor port, och mi
körde in i den wida fvrkantiga gärden. Halm-
taket w r sa lägt, att jag allestädes kunde na

det med händerna, men rummen woro renliga
och goda, och bemötandet Lndä bättre. Midt
pä gärden stod en färifillt byggning. Dessa
länga, smala och laga hus skulle under en

ölltugande kultur icke mara stora nog; de rkia
vfmcr allt brist pä winterfoder. Utanför nntt

lilla rum war en liten frugt-trägård, Sch der

dredwid en köks-trägärd, sä usel och wanwär-
dad, som B-md-tragäröarne wanligen äro i

dessa nordliga tralter, der likwLl insamlingen
as en ordentlig wmteriöda skulle ivara sä wä-
scntligcn nödig för menuiskorne. Midt emot

huset funno wi i sig sjclfkve goda, men illa
närdade ängar, och en skön rägaker, som man

nyh hade skördat. Pä avdra fldan är ängen
malande blandad med steg och bmkor, Lnds
bort till den stora inhägnaden, som ätskilljer
derggängen frän ängen och äterlandet. Pä
dessg enstiga, sällhets «nd«ndr gloer, iom om-

Sif«
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gifwa detta odlade ställe, och hwarest icke fanns
ringaste svär till skogsmark, men stcnhaglet
5 nwu lag q var, betade en liten biord i den

med gröna kullar omgikna lilla dalen, hwars

diuvt brutna yttre bcrgwaggar dykade ner i

Ken för ögat dolda oceanen. Knnu hade jag
Alpernas mattstock för mina ögon, och kunde,

vagtadt jaz gjorse mig al! möda att besinna

mig, icke nog förundra mig, att jag fa snart

hade kommit uppä dessa bergspetsar. Bergen

syntes icke sma; men mg bäde en känsta af

en Mikromrgas, som hade fornrillat sig bland

Alperne.

Efter en korrt maltid spatserade ivi ige>
»om dessa trakter bort hB Fyrbaken, hwars

kol-eld under den molns,illa natt-n glimmar,
som ett uppgående rodagtigt Meteor öf-ver

bergKaggen, och warnar sjöfarande för de

klippfulla kusterna t . tzuru afmcrlande ar icke

denna spatsergäng af mindre an en timmas

wög, dä den faHer genom sköna äkrar, srodcga
Ln-

st-) Wid Kullabcrgets fot Lro twänne smä
ivikar, som tjena till hamnar för sma sag-
ter; den ena är pä norra, och den an<

dr» xa södra ssdan.
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ängar, och ensliga smäskogar och derna öfwer

blomstrande Schwciyer-Alver, der hjordoracs
bjellror iippsiswa den djupa eulrigheten, ända

upp till de-n högsta toppen as klippan, hwarest

pä en gäng det utsträckta h asm et wisor sig i -

si» hela omatligbet, och rycker ined sig i sin

strömwerld alla tankar och minnen. Just i -

det ögonblick, wi anlände dit, gick Solen ner

i den wata horizentenL gra skyrand. Natten

inföll utan skymning stramt derpä, och i samma
män den synliga werlden sörswann, uppsteg
allt mer och mer de dvfwa wagcrues dan och

stormwindens tjut srän det swarta djupet.

Alldraöfwcrst pä Fyrbaken ar en irrnrist,
hwarest man antänder stenkolen, hwilka den

kwiga wjndcn nusst alldrig läter ntflockne. 2
det hwita tornet är byggt ett litet rum för
waktkarlen, som der bor ensam med sin familj,
under windarnes tjut och wägornes brusande,
utan att ästunda träda i en närmare förbin-
delse med den ösriga jorden. Kan lefwer af
mjölken af nägra kor, och har alldrig haft det

infall, ott iblaud klipyvrne anlägga nägon käl-
täppa eller jordpärons plantering, som kunde

staffa hvnvm rch banS familj göromäl och nä-

rsgg,
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ring, Eä gar det öfwcn med hela Nationer.
Den mirakulösa trägärden pä Grimsel t)
föll mig ir. 3 det Crönlöndlka klimatet af
detta ställe hade en ensam Familj pä ett led-
rätt bergstnckc, (till hwilkct man matte upp-

klättra pä en stege) anlagt en trägärd, i hwil-
ken hela Familjen fann sin högsta glädje, och
dit jag med lifssara mätte klättra mig, för att

sä se denna herrlighet brcdwid den emiga snön.
Huru älskwärd ör icke hwarje säda» vmtankas
hwilkcn liksom med blvmsterdand binder eh wid
naturen!

Följande dagen war bestämd, att benigs
de präktiga bergruinerna wid Krani brädden,
Wadret war ffönt, behagligt och warmt, sch
wäijanwiiiden bläste icke mer sä häftigt, ss
att wägornes strid icke war sä stark, som asto-
nen förut. Ester en munter frukost började wi

wär wandring. Kullabcrget är en afläng tre-

kant, som frän sin spets (Fyrbaken) intill de

högsta bankarne wid ingången, HSnirid Dr ö lle,
ör wid pab en half mil längt, och frän det

ena hafwet tik! det andra en feradelS mil
bredt. De lwa längre fidorue af denna tre-

kant

t) Ett af de bössta Asperne.



kant Lro danade af en rad knllar, sem pä yttre

fttan syna§ ett par dundrade fot höga, men

pä inre knacpt hälften. Den milsiänga lilla

dalen ar en bergssang, betackt med gammalt
stenhogcl, men dock allestädes grön vch grasrik;
smä watt-n bär och der äterkalla minnet af

Alp-sjöarne; nästan alla kullar, som vmgisma
dalen, öro gröna opp till svetsarne. Midt i

denna gräsgängär de» wackra ffvgen, som de-

fluggar äkrar vch ängar, hwilka äter innestu-
ta Förpaktarens boning i deras medelpunkt.
— Dela detta berg ar en Kor Granit-lkech
som da den detragtas frän den stormande ku-

sten, pä alla sidor, föreställer ofantliga berg-
ruiner. Granittwäggarne ärv der sä förun-
dcrligen brutne, att man wid första äsynen
Kulle tro, att de pä en gäng, liksom af en of-
»-rjordiK kraft, hade blifwit nedstörtade.
Bergstycken af tjugo till trettio famnars tjock-
lek i diameter stä omwända bredwid den brut-
na granit-wäggen i wattnct, andra lyfta sina
mossiga svetsar i luften. Ofantliga blockar,
liksom ruiner af en wcrld, ligga bredmid och
pä hivarandra , hafwet, vch dana hemliga
Sängar, bugtcr, kcttlar och hälor, i hwilka
»gttnet pä ätssilligq satt intränger, vch, när
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stormen waknar, störtar brusande, eller dun-
drandc i stora wä^cr epo till Se dfwersta ben.
karnc. Längre ut i h.sswet fradga har och der
farliga ffjär, eller resa sig sam hc.fstroll hotan-
de ölwer ivattubrynen. Inga klivpor pä jor<
den gifwas, der inan bättre kan studera granit-
berget an i dessa berg-incsswcr, hwarest nian

pa tusen ställen kan stiga eller se in i bergets
innersta delar.

Småningom blcfwv wi förtroligare med

klipporne, och klättrade imellan ruinerna ända
ner till strandbrädden; der funno wi hela hö-
gar af runda stenar, h vilka wero sä tulltam-
ligen runda, att wi wille taga nägr med est,
men da just de rundaste woro de största, lato

wi wärt byte ligga. Ät master, hworifrän win-
ben blästc, hade tag sedan det nöjet att se den

stora Qmurnstens-fabrikcn i full gäng. Wä-
gvcne siogo der, brusande i länga strömmar
öfwer den sjunkande bottnen, klippa cpp och
klippa ner. Jag kunde alltid tydligen sk-iga

imellan stenströmmens rasslande och billiornes
bä». Denna stenström blef, som pä en wafstol,
drifwen fram och tillbaka med hwarse wäg,
hivilket wi icke allena kunde höra, utan äfmcn

fe
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se under wattnet, Atenarnes fullkomliga rund-

ning beror af bottnens fluttning, som under

en wist winkel med hafsytan bättre afcuudar
stcnorne, än under en annan.

Ingen Ossiansk säug är mera HLnryckande,
än dessa i hafwet störtade werldsruiner, hwarci
allt förkunnar en Kor strid imellan den gamla
Naturen och en okänd Magt.

Wi blefwo snart sa förtrolige med alla

dessa brusande afgrundcr, att wi äntligen be-

funno ost pä bergshöjder, som wi trott otillgäng-
liga. Pä den wästliga kusten, der de Körste ru-

inerne ligaa, hade wi en hel dag kunnat med

hänryckning skada böljornas strid med fjäll och
klippor. Efter en läng klättring opp och ner,
i och Lfwer de i hafwet liggande berg-ruiner,
lägrade wi vst .alla pä en grön plats, den wi
funno wid brädden of en utstående klippa,
hwarisrän man imellan bcrgwäggcn och de»
länga raden af nerstörta e gramtblockar kun-
de se in i de rystiga hafmysterierna. Dc frad-
gande wägvrne syntes der, >vm rasande wat-
ten monstrer, häfwa sig mot klipporna, eller i
vrmslingringar smyga in g:nom rergstansen,
bmarifrän de, lnsvm jagade tillvara af k:n
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samla Naturens ikyddsande, Zter fförtade flg-
i hafwet, för att efter nagra ögonblick begyn-
»a en förnyad kamp. Osynliga hälar och bng-
ter kokade under klipporna,som brrstande'Dol-
kaner, och Naturen syntes upplöst i ett ast-
mänt uppror. Irrgangarne i dessa ruiner är»
sa mängfalldiga, sä rysliga, hafwcts mysterier
sä outgrundliga, sä afwärlande, att hela själen
förlorar sig i denna Natur Poesi, och känner
sig vwillkvrligen bLnrifwen af storm och wä-
gorL

Ogerna lemnade wi Epvpeen om dennir
stora wägornas strid kör att äta middag
rrärt Herrberg,'s idylliska trakter. Efter mal-
tiden wille wi zä ut pa nya äfwcutyr; de
wackraste ställen omkring de brusande kiipporne
hade wi ännu icke sett. Wi wandrade en stnnd
omkring i den sköna skogen, som wid den yt-
tersta östliga kanten ar i ewig strid med Win-
darnc, af hwickcn orsak träden i första limen
stä lytta och sammankrympte, säsom lcfwande
offer för det allmeuna bästa, men freda den
öfriga skogen, sä att träden pä kullen lynas lika
sä tköna och friska, som i hivar »L en annan

Enropeisk trakt.
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Uj> Jag »vandrade nyfiken, att betrakta ber-

n> get fran spets tig spets, vch besteg äntligen

g. den till utseende högsta fjall-linicn, som wid

>!, berg-ingängen gent emot M ö l l e utgör basis

g, kör den länga trekanten. Fran detta ställe

r, kunde jag se den lilla bergsträckan, de twänne

rr hafwen ät Secland och Norge, Sundet, den

in Skänffa vch Selandjka kusten, och af Swerge,

rr sä långt synen kunde hinna. Denna spels ör

ungefär af samma höjd som Gurtcn, midt

emot Bern.

Da wi kommo hem, berättade man e§,

att man hela dagen jagat efter willda bockar.

Man hade fångat twennc lefwande i en berg-

klyfta vch bundit dem i stallet. Wi skyndade
dit; de hade alnsläuga horn, vch deras ragg

hängde nästan ner till jorden. Deras uppsyn
war trottsig men röjde dock blygsel Lswer de-

ras fångenskap.

ie» Mi funno wära rum beströdde med smätt

ide skurit enris, hwilket Lr ett allmänt bruk i

>ea Swerge.— Det lilla köket war mycket renligt,

ik, vch ssorstcnen öppen, som i alla nordliga lön-

«il der, der dock kvedbesparingen i»»re sa nöd-

-vändig.
Wär,
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Gast-

Wärdinnans dotter, en ung wacker Euka,
kom for att besöka sin mor; det war en Lör-
dags afton, yvn hade tagit sina helgdags-
kläder pa; de woro af swart kamlett. En
tröja med temligen mida ormar, och eu kjor- '

tel af samma färg. Huswukklädet klädde hen-
ne, som alla Skänssa Fruntimmer, synnerligen
wäl. F... bad, att hon ssulle wisa henne,
huru dessa fyrkantiga kläden bundos, hwarwid
werkligcn är nägvn konst. Med okonstlad ar-

tigbct wifte hon sig benägen dertill, och päsat-
te henne klädet med en öflvad kammarjung-
srnä hela grace. Nästan alla Swenjka Bond-
stickor, som jag säg pä mina twa smä-resor i
Srverge hade nägot belefvadt i deraö uvpfö-
rande, och om man förstyttade dem i goda
stadssä!lsk..pcr, ffnlle man beundra deras bonne
grace i allt hivad de göra och säga, Jag
känner ingen allmänhet, som kan jemlöras med
den Swenjka, i afleendc pä fint lesnadssätt och
artighet, utom de Toffanffa Bönderna. Att
man! S-orrge, der hwarken klimatet ar Klidt,
eller iiägvii särdeles wälmäga träffas hos
den arbctande k essen af inbyggare, likiväl bland
denna selkkmtz sa ofta finner wackra seder och
naturliga behag, det är för mig eu gäta, som
>ag icke kan upplösa.

Gast-
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Gälningen war of fä högst binia. Wäc-

din nan begärde för 7 personers förtäring och

HLrberge i nästan ; dagar, blett 4 R:dlr,

men hon bad oh, såsom om en särdeles god»

het, om klingande Danskt Specie

mynt. För de tre wagnorne, wi tagit i

W i k e n vch d-höllo hos of, begärde man r i

Ridlr för tre hela dar. Dä dessa bönder fEade

hälla sig och hästar vä egen kost, arbetade de

för Wärdinnan, vä det ho» ssulle underhäll»
dem vch deras hästar. Dessa tjenstivilliga se-

der hos ett arbetsamt folk pämiute mig den

Schwcitzcrste Prästens resa med sin wän, en

rik Bonde. Dä Prästen nägra dar hade uppe-

hällit sig hos nägra wänner i Zurich, kunde

man icke igenfinna Bonden med det länga
hwita lkägget, men wid efterspaning fanns
han köra plog i nästa by. "Jag kunde icke

längre uthärda utan arbete, sade bonden, och
denne gode man hor betrodt mig sin plog".

Emot middagen kvmmv wi till tzög a-

nas, der wi äter träffade wgra Färjemän.
En ung Flicka, som wi räkade pä en läng
vdflig mark, bad of om tillständ att sätta sig
upp vä ivär wagn; Hon har ett knyte, vch

war
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War i sina Söndagskläder. Denna sjutton,
önga flicka war förundcrligen lik en BernS
Npvländssa. Hon tackade otz för wär artig-
het med all möjclig belefwenhet. Wi ffLmta»
dr med henne, och pä den frägan, om hon
snart skulle giftas, swarade hon småleende:

ja, jag hoppas det. Och dä man pä
alllwar fragade, om hon dä werkligen war

ftrlofwad, swarade hon: nej, alldeles
icke; "men bon hade nog märkt, tilläde

hon med en ssalkaktig min, att den der

Herren Kulle tycka mer om det första swa-
ret".

Emedan det rägnade uppehölls wi otz gan-

Äa korrt wid Höganäs Stcnkolsgrnfioa. För
denna nyttiga inrättning bar Skåne egenteli-
gen att tacka Epellensen Herr Grefwe N u u t h.
Grufworne, belägue emot en fjerdedcls mil

frän hafwet, iro mycket wattenrike. Man har

derföre redan flera är haft twenne eld- och

luft-mifchiner till wattncks minssande. Deffa
öro likwäl nu mera icke tillräcklige, utan masts
ersättas genom en större, -c Sedan är 179?

har man undersökt Skänska kusten frän Kulla-

berg, anda till Helsingborg och borrat öf-
^er rov alnar djupt; hfwer allt har man

san-
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funnit fp«« tia stenkos. Afsigten härmed war

egentligen, att kunna förlägga Grufivan sä

vara Helsingborg som möjligt, pa det att detö

na stad mätte njuta nägon betydlig winst af

inrättningen. Man har borrat vä öfwer Ls

ställen ock funnit stenkol af 18 till 24 tum.

liggande under den synliga sandstenen. Sten-

kolen wid Höganäs öro till större delen Ski*

ferkol. Flötslagen Lro vfwantill af sumpjord,
gul lerjord, fint, fast, grätt ler, stenkol, sand

eller sandsten, hwaraf vägra lag öro owanli-

gen härda. — Hittills hafwa blott if man

nrbetat i grufivan, och bwarie arbetande har

lefmererat 6 till 8 tunnor stenkol om dagen.
— Frän 1797 till 1798 bar man sällt 900a

tunnor stenkol. — Gruswe-Intcriffenterne hof>
na iro aktier, hwardera af sa>o R:dlr, oÄ
Grufivan äger sälcdes en fond af 60,0-8
A:dlr, hwaraf 1800 R:dlr Lro ansiagne Lill-

«ya grufwvr.

För kolens transport hor man byggt ev

8;e> alnar läng wäg af plankor, hwarpä cn

enda häst pä en gäng ka» draga i8 tunnor,
veb således föres dagligen pa twä enbetswag-
»ar 400 tunnor till fartygen. Dä en r;4 al-

Var läaz oK s alnar bred träbrc, under bwil-
ke«
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ken Skepparen gällas, Lemgös stenkolen ige-
n»m en öppning ner , farwget.

Man har har och der funnit stenkol af
helt olika flag, siisom glcnskol, Newkastel-kos,
sa att man kan göra stg godt hopp om denna
inrättning.

Den lött werkstallda inrättning af plankor,
hwaröfwer wagnarne köra, kunde i mänga lan-
der, blifwa af den största nytta. Man kan med

denna inrättning öka lasten scxdubbelt, och
man sparar derwid folk. Den kunde äfmen gö«
ra ganska stort gagn i skogar wid afhämtningen
af wed, och tkulle der kosta mindre.

Äfwen i Höganäs, ^ann iag wärdshnset
snvggt, rummen sma, och alla mälade med

oljefärg, bemötandet wLnskapligt och förtärin.
gen god och för billigt vris. — Alla de böcker

Kg säg i S-venska bondstugorne, woro endast
nagra gamla smutsiga andagtsdvcker.

Fran tzöganaS affeglade wi om eftermid-

tzage", under en kall östanwind, och ankomm»
emot aftonen till Hellcbek, hwarifrän wi

widare fortsatte wär resa landwägen-



 



0-m4Ci Wv,

I 6 .
■



 



 



 



 



 



 



 


